
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ ^  7 и -и ь /г /ги л  Ло'ЛЗ"’ №

О внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 11.02.2021 № 117 «Об утверждении 

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан

Суворовского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, на основании статьи 41 Устава муниципального образования 
Суворовский район администрация муниципального образования 
Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 11.02.2021 № 117 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан 
Суворовского района» следующее изменение:

приложение изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Суворовский район.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

тел. 8 (48763) 2-25-57
Исп. Амельченко Т.Е.

муниципального o6i
Глава админист]

Суворовский р Г.В. Сорокин



2 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район 

от 27.03.2023  № 281 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район 

от 11.02.2021  № 117 
 
 

Паспорт муниципальной программа 
«Создание условий для обеспечения качественными услугами 

газоснабжения и водоснабжения граждан Суворовского района» 
 

Наименование 
муниципальной программы 

Создание условий для обеспечения 
качественными услугами газоснабжения и 
водоснабжения граждан Суворовского 
района». 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 
Суворовский район, Финансово-
экономическое управление администрации 
муниципального образования Суворовский 
район. 

Соисполнители 
муниципальной программы 
(при наличии) 

Комитет архитектуры, градостроительства и 
жилищных вопросов администрации 
муниципального образования Суворовский 
район, администрация муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского 
района, администрация муниципального 
образования Северо-Западное Суворовского 
района. 

Цель муниципальной 
программы  

Повышение эффективной работы жилищно-
коммунального комплекса в целях повышения 
комфортных условий проживания граждан 
Суворовского района. 

Задачи муниципальной 
программы 

- обеспечение надлежащего технического 
состояния инженерных систем; 
- содействие модернизации применения 
инновационных энергосберегающих 
технологий в процессе эксплуатации объектов 
ЖКХ; 



3 
 

- изготовление ПСД, строительство 
внутрипоселковых газовых сетей. 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

 Протяженность построенных, замененных 
сетей водоснабжения (км.). 

 Количество построенных, 
(реконструированных) модернизированных и 
отремонтированных объектов водоснабжения, 
(шт.). 

 Изготовление ПСД (ед.). 
 Строительство внутрипоселковых газовых 

сетей (км). 
Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной программы: 
перечень основных 
мероприятий 

- модернизация и обновление коммунальной 
инфраструктуры поселения (км.); 
- снижение эксплуатационных затрат 
предприятий ЖКХ (ед.); 
- улучшение качественных показателей воды 
(ед.); 
- устранение причин возникновения 
аварийных ситуаций, угрожающих 
жизнедеятельности человека (ед.) 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной Программы 

2022 – 2026 г.г.  

Объем финансирования 
программы, в том числе по 
годам 

Общий объем финансирования Программы 
составляет: 291 991,75688 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2022 – 136 489,08514 тыс. руб. 
2023 – 63 436,79574 тыс. руб. 
2024 – 60 085,87600 тыс. руб. 
2025 – 15410,00000 тыс. руб. 
2026 – 16570,00000 тыс. руб. 
За счет средств Федерального бюджета – 
48 083,90000 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2022 – 48 083,90000 тыс. руб. 
2023 – 0,0000 тыс. руб. 
2024 – 0,00000 тыс. руб. 
2025 – 0,00000 тыс. руб. 
2026 – 0,00000 тыс. руб. 
За счет средств бюджета Тульской области 
– 138 515,11192 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2022 – 63 400,93833 тыс. руб. 
2023 – 35 114,17359 тыс. руб. 
2024 – 40 000,00000 тыс. руб. 



4 
 

2025 – 0,00000 тыс. руб. 
2026 – 0,00000 тыс. руб. 
За счет средств бюджета МО Суворовский 
район – 105 392,74496 тыс. руб. 
в том числе по годам: 
2022 – 25 004,24681 тыс. руб. 
2023 - 28 322,62215 тыс. руб. 
2024 – 20 085,87600 тыс. руб. 
2025 – 15 410,00000 тыс. руб. 
2026 – 16 570,00000 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 
 результаты реализации 
муниципальной Программы 
и показатели социально-
экономической 
эффективности 

 - протяженность построенных, замененных 
сетей водоснабжения в 2022 году в 2-х 
населенных пунктах- 5,455 км. 

 - количество построенных, 
(реконструированных) модернизированных и 
отремонтированных объектов водоснабжения в 
2022 году – 1 шт.; 
- количество построенных, 
(реконструированных) модернизированных и 
отремонтированных объектов водоснабжения 
в 2023 году – 1 шт.; 

 - изготовление ПСД на газификацию 3-х 
населенных пунктов; 

 - строительство внутрипоселковых 
распределительных газовых сетей в 2022 году–
в 5-ти населенных пунктах, протяженностью                                                                                                                                                                                                                                   
31,5 км., в 2023 году в 1-м населенном пункте, 
протяженностью 1,5 км., в 2024 году в 3-х 
населенных пунктах. 



5 
 

Приложение № 1 к муниципальной программе 
 

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы: 
Развитие водоснабжения населенных пунктов Суворовского района 

 
Наименование мероприятия Срок 

испол-
нения 

Объем финансирования 
(тыс. руб.) 

Ответствен
ные за 

выполне-
ние 

мероприя-
тий 

Всего  Федер
аль-
ный 
бюд-
жет 

Бюджет 
Тульско

й 
области 

Бюджет 
МО 

Суворо
вский 
район 

Бюджет 
город-
ских и 
сельс-

ких 
поселе- 

ний 
Суворо-
вского 
района 

Вне-
бюд-
жет-
ных- 
источ
ников 

Администрация муниципального образования Суворовский район 
2022 

Строительство и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения. 
Строительство станции 
водоподготовки в п. Центральный 

2022 50087,400
00 

48083,9
0000 

1753,0600
0 

250,4400
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация                
МО 
Суворовс-
кий район 

Осуществление строительного 
контроля за строительством 
станции водоподготовки в 
п. Центральный. 

2022 1700,0000
0 0,00000 0,00000 1700,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация                
МО 
Суворовс-
кий район 



6 
 
Итого: 2022 51787,400

00 
48083,9

0000 
1753,0600

0 
1950,440

00 0,00000 0,0000
0 

 

2023 
Строительство и реконструкция 
(модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения. 
Строительство станции 
водоподготовки в п. Центральный 

2023 506,77000 0,00000 0,00000 506,7700
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация                
МО 
Суворовс-
кий район 

Осуществление строительного 
контроля за строительством 
станции водоподготовки в 
п. Центральный. 

2023 1410,0000
0 0,00000 0,00000 1410,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация                
МО 
Суворовс-
кий район 

Проведение строительной 
экспертизы выполненных работ 
по объекту «Строительство 
станции водоподготовки в 
п. Центральный» 

2023 90,00000 0,00000 0,00000 90,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация                
МО 
Суворовс-
кий район 

Итого: 2023 2006,7700
0 0,00000 0,00000 2006,770

00 0,00000 0,0000
0 

 

ВСЕГО по администрации 
муниципального образования 
Суворовский район: 

 53794,170
00 

48083,9
0000 

1753,0600
0 

3957,210
00 0,00000 0,0000

0 

 

Администрация муниципального образования город Суворов Суворовского района 

2023 
Строительство (реконструкция), 
модернизация, капитальный 
ремонт и ремонт объектов 

2023 27774,000
00 0,00000 27774,000

00 0,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация                
МО город 



7 
 
водоснабжения г. Суворова  Суворов 

Суворовс-
кого района 

Итого: 2023 27774,000
00 0,00000 27774,000

00 0,00000 0,00000 0,0000
0 

 

ВСЕГО по администрации 
муниципального образования 
город Суворов Суворовского 
района: 

 27774,000
00 0,00000 27774,000

00 0,00000 0,00000 0,0000
0 

 

Администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района 
2022 

Проведение анализов воды 2022 21,37361 0,00000 0,00000 21,37361 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение глубинных насосов 2022 342,10000 0,00000 0,00000 342,1000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Выполнение работ по разработке 
ПСД объекта «Строительство 
водопровода в д. Западное 
Суворовского района» 

2022 712,25000 0,00000 0,00000 712,2500
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Оказание комплексной услуги по 
передаче имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности в сфере 
водоснабжения, в концессию 

2022 500,00000 0,00000 0,00000 500,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Ремонт аварийных участков 2022 499,20000 0,00000 0,00000 499,2000 0,00000 0,0000 Админист-



8 
 
водопроводов (услуги 
экскаватора) 

0 0 рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение перекачного насоса 
в сборе с эл. двигателем на 
насосную д. Гущино 

2022 62,80000 0,00000 0,00000 62,80000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Выполнение работ по ремонту 
наружного водопровода по 
адресу: Тульская область, 
Суворовский район, с. Кипеть». 
Региональный проект «Чистая 
вода Тульской области». 

2022 2652,9378
3 0,00000 2499,0674

3 
153,8704

0 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение преобразователя 
частоты 90 кВт 2022 320,00000 0,00000 0,00000 320,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Подготовка комплекта 
документов для оформления 
права пользования участком недр 
(лицензионное дело) с целью 
геологического изучения: 
- пос. Центральный; 
- пос. Агеево 

2022 140,00000 0,00000 0,00000 140,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Оказание услуги по разработке и 
согласованию проекта 
организации зоны санитарной 
охраны водозабора в д. Западное. 

2022 65,00000 0,00000 0,00000 65,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 



9 
 

Оплата за проверку смет 2022 23,84500 0,00000 0,00000 23,84500 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Выполнение земляных работ по 
ремонту аварийных водопроводов 2022 203,45662 0,00000 0,00000 203,4566

2 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Чистка колодцев 2022 66,64000 0,00000 0,00000 66,64000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Санитарно-бактериологические и 
санитарно-химические 
исследования воды из 
артскважин. 

2022 46,23790 0,00000 0,00000 46,23790 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Санитарно-химические 
исследования воды (колодец 
д. Косолапово) 

2022 3,36502 0,00000 0,00000 3,36502 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение трубы ПЭ 100 63 
(3,8) 2022 30,70000 0,00000 0,00000 30,70000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Разработка проекта зон 
санитарной охраны водозаборов 2022 213,13158 0,00000 0,00000 213,1315

8 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Ремонт водопровода с. Кипеть 2022 78,49457 0,00000 0,00000 78,49457 0,00000 0,0000 Админист-



10 
 

0 рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение трубы ПЭ 100 63 2022 81,70000 0,00000 0,00000 81,70000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение автоматики на 
водонапорную башню 
д. Бряньково 

2022 132,00000 0,00000 0,00000 132,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение Насос ЭЦВ 8025-
125, Насос ЭЦВ 6.16-110, Насос 
Pedrllo 4SR 

2022 152,00000 0,00000 0,00000 152,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Поставка электродвигателя АИР 
225 М2 У2 2022 114,16000 0,00000 0,00000 114,1600

0 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Проверка смет ремонт 
водопроводов 2022 37,71900 0,00000 0,00000 37,71900 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Анализ воды 2022 4,13218 0,00000 0,00000 4,13218 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 



11 
 
Установка ЧРП и 
пусконаладочные работы на 
водозаборе в д. Бряньково 
Суворовского района 

2022 105,00000 0,00000 0,00000 105,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Администр
ация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение агрегата на 
насосную станцию с. Кипеть 2022 195,00000 0,00000 0,00000 195,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Администр
ация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение преобразователя 
частоты 2022 295,50000 0,00000 0,00000 295,5000

0 0,00000 0,0000
0 

Администр
ация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение глубинных насосов 2022 112,80000 0,00000 0,00000 112,8000
0 0,00000 0,0000

0 

Администр
ация МО 
Северо-

Западное 

Ремонт аварийных участков 
водопровода (услуги экскаватора) 2022 246,83139 0,00000 0,00000 246,8313

9 0,00000 0,0000
0 

Администр
ация МО 
Северо-

Западное 

Итого: 2022 7458,3747
0 0,00000 2499,0674

3 
4959,307

27 0,00000 0,0000
0  

2023 

Проведение анализов воды 2023 68,14900 0,00000 0,00000 68,14900 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Приобретение глубинных насосов  2023 430,00000 0,00000 0,00000 430,00000 0,00000 0,0000 Админист-



12 
 

0 рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение ЧРП 2023 299,09908 0,00000 0,00000 299,09908 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение насосов для МКП 
«Город» 2023 603,05200 0,00000 0,00000 603,05200 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение насосов для ООО 
«ССК» 2023 186,94800 0,00000 0,00000 186,94800 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Создание аварийного запаса для 
устранения порывов на 
аварийных участках водопровода 
(приобретение труб ПНД, муфт, 
задвижек) 

2023 200,00000 0,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Ремонт аварийных участков 
водопровода (услуги экскаватора) 2023 800,00000 0,00000 0,00000 800,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Создание аварийного запаса: 
приобретение труб, кранов 2023 190,00000 0,00000 0,00000 190,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Выполнение работ по 2023 200,00000 0,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000 Админист-



13 
 
ограждению 3 скважин в 
п. Центральный 

0 рация МО 
Северо-

Западное 
Выполнение работ по разработке 
ПСД объекта «Строительство 
водопровода в д. Западное 
Суворовского района» 

2023 879,00000 0,00000 0,00000 879,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Проведение государственной 
экспертизы ПСД объекта 
«Строительство водопровода в 
д. Западное Суворовского 
района» 

2023 700,00000 0,00000 0,00000 700,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Оказание услуги по разработке и 
согласованию проекта 
организации зоны санитарной 
охраны водозабора д. Западное 

2023 65,00000 0,00000 0,00000 65,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Подводка воды к медпункту 
д. Горки 2023 200,00000 0,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Подводка воды к медпункту 
с. Песковатское 2023 200,00000 0,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Подготовка проектного чертеж-
схемы участка ремонтируемой 
сети холодного водоснабжения с 
привязкой к карте местности в 
д. Варушицы 

2023 66,85100 0,00000 0,00000 66,85100 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 



14 
 

Услуги экскаватора по ремонту 
водопроводных сетей 2023 210,60000 0,00000 0,00000 210,60000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение агрегата 1К              
100-65-250м с электродвигателем 
АИР 225М2 55 кВт 

2023 195,00000 0,00000 0,00000 195,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Поставка преобразователя 
частоты ПЧ-ТТПТ-28-400-50-04-
УХЛ4-ЭИН 

2023 295,50000 0,00000 0,00000 295,50000 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Санитарно-химические 
исследования воды, определение 
запаха 

2023 4,50046 0,00000 0,00000 4,50046 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Исследования питьевой воды из 
колодца д. Косолапово 2023 4,50046 0,00000 0,00000 4,50046 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение агрегата К 45/30 с 
электродвигателем 2023 44,00000 0,00000 0,00000 44,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение Насос ЭЦВ               
6-10-110 2023 94,00000 0,00000 0,00000 94,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Поставка агрегат погружной ЭЦВ 2023 112,80000 0,00000 0,00000 112,80000 0,00000 0,0000 Админист-



15 
 
6-10-110 0 рация МО 

Северо-
Западное 

Итого: 2023 6049,0000
0 0,00000 0,00000 6049,0000

0 0,00000 0,0000
0  

2024 

Проведение анализов воды 2024 200,00000 0,00000 0,00000 200,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Текущий ремонт водопровода 2024 1000,0000
0 0,00000 0,00000 1000,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение глубинных насосов 2024 900,00000 0,00000 0,00000 900,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение ЧРП 2024 220,00000 0,00000 0,00000 220,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение глубинных наосов 
для МКП «Город» 2024 500,00000 0,00000 0,00000 500,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 
Создание аварийного запаса труб 
ПНД и кранов шаровых, 
флянцевых 

2024 200,00000 0,00000 0,00000 200,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-



16 
 

Западное 
Итого: 2024 3020,0000

0 
0,00000 0,00000 3020,000

00 
0,00000 0,0000

0 
 

2025 

Проведение анализов воды 2025 280,00000 0,00000 0,00000 280,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Текущий ремонт водопровода 2025 1000,0000
0 0,00000 0,00000 1000,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение глубинных насосов 2025 1300,0000
0 0,00000 0,00000 1300,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Приобретение ЧРП 2025 220,00000 0,00000 0,00000 220,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Создание аварийного запаса труб 
ПНД и кранов шаровых, 
флянцевых 

2025 300,00000 0,00000 0,00000 300,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист-
рация МО 
Северо-

Западное 

Итого: 2025 3100,0000
0 0,00000 0,00000 3100,000

00 0,00000 0,0000
0  

2026 

Текущий ремонт водопровода 2026 2600,0000
0 0,00000 0,00000 2600,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист-
рация МО 



17 
 

Северо-
Западное 

Итого: 2026 2600,0000
0 0,00000 0,00000 2600,000

00 0,00000 0,0000
0  

ВСЕГО по администрации МО 
Северо-Западное Суворовского 

района 

 22227,374
7 0,00000 2499,0674

3 
19728,30

727 0,00000 0,0000
0 

 

         
Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района. 

2022 

Ремонт водопровода 
п. Первомайский Суворовский 
район 

2022 20,53651 0,00000 0,00000 20,53651 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Приобретение глубинных 
(скважинных) насосов: 
Тип ЭЦВ-6-10-100  д. Безово, 
с. Мишнево 

2022 66,00000 0,00000 0,00000 66,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Приобретение глубинных 
насосов: 
Тип ЭЦВ-8-25-100 с. Березово 

2022 60,00000 0,00000 0,00000 60,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Приобретение глубинного насоса 
SPS 2521 п. Михайловский 2022 60,00000 0,00000 0,00000 60,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Ремонт аварийных участков 
водопровода 2022 86,89150 0,00000 0,00000 86,89150 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-



18 
 

Восточное 

Оказание услуги по проверке 
сметной документации 2022 34,18300 0,00000 0,00000 34,18300 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Разработка ПСД «Организация 
водоснабжения в 
н.п. Новоалександровка» 

2022 200,08720 0,00000 0,00000 200,0872
0 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Услуги по техническому 
обследованию систем холодного 
водоснабжения д. Желтиково, 
пос. Первомайский 

2022 84,16200 0,00000 0,00000 84,16200 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Приобретение насосов 2022 160,00000 0,00000 0,00000 160,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Ремонт участка сетей холодного 
водоснабжения в д. Желтиково, 
д. 1В 

2022 37,94221 0,00000 0,00000 37,94221 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Ремонт водопровода в с. Березово, 
ул. Романова Суворовского 
района Тульской области. 
Региональный проект «Чистая 
вода Тульской области» 

2022 2475,5817
5 0,00000 2331,9980

1 
143,5837

4 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Замена водонапорной башни в 
с. Березово Суворовского района, 2022 937,80942 0,00000 883,41647 54,39295 0,00000 0,0000

0 
Админист- 
рация МО 



19 
 
Тульской области. Региональный 
проект «Чистая вода Тульской 
области». 

Юго-
Восточное 

Ремонт с заменой на 
пластиковую, участка 
водопроводной трубы в 
д. Колонтаево 

2022 153,75624 0,00000 0,00000 153,7562
4 0,00000 0,0000

0 

Администра
ция МО 
Юго-
Восточное 

Закупка и установка пожарных 
гидрантов в количестве 4 шт. 2022 100,00000 0,00000 0,00000 100,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Администра
ция МО 
Юго-
Восточное 

Оказание услуги по проверке 
сметной документации 2022 24,00000 0,00000 0,00000 24,00000 0,00000 0,0000

0 

Администра
ция МО 
Юго-
Восточное 

Изготовление и монтаж под 
основание водонапорной башни в 
с. Березово 

2022 124,23251 0,00000 0,00000 124,2325
1 0,00000 0,0000

0 

Администра
ция МО 
Юго-
Восточное 

Итого: 2022 4625,1823
4 0,00000 3215,4144

8 
1409,767

86 0,00000 0,0000
0 

 

2023 

Текущий ремонт водопроводных 
сетей с. Березово 2023 35,00000 0,00000 0,00000 35,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Текущий и аварийный ремонт 
водопроводов 2023 503,52787 0,00000 0,00000 503,5278

7 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-



20 
 

Восточное 

Проведение анализов воды с 
артезианских скважин и колодцев 2023 200,00000 0,00000 0,00000 200,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Приобретение насосов 2023 160,00000 0,00000 0,00000 160,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Проведение проектных работ на 
бурение скважины и 
строительство водопроводных 
сетей в д. Михайловка, 
д. Платово, с. Шмарово 

2023 300,00000 0,00000 0,00000 300,0000
0 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Проверка сметной документации 2023 50,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Текущий ремонт водопроводных 
сетей с. Богданово 2023 350,00000 0,00000 0,00000 350,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Закупка манометров и таймеров 2023 10,00000 0,00000 0,00000 10,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Ремонт и установка запорной 
арматуры водопровода 2023 190,00000 0,00000 0,00000 190,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 



21 
 
с. Марково Юго-

Восточное 

Ремонт колодца в д. Бутырки 2023 50,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Ремонт колодца в с. Мишнево 2023 50,00000 0,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Демонтаж и установка насоса из 
артезианской скважины в 
д. Безово 

2023 15,00000 0,00000 0,00000 15,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Выполнение работ по монтажу 
основания для установки башни в 
с. Березово Суворовского района 

2023 124,23251 0,00000 0,00000 124,2325
1 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Выполнение работ по ремонту 
участка сетей холодного 
водоснабжения в                                   
п. Первомайский 

2023 72,23962 0,00000 0,00000 72,23962 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Итого: 
2023 2110,0000

0 0,00000 0,00000 2110,000
00 0,00000 0,0000

0 
 

2024 

Текущий и аварийный ремонт 
водопровода 2024 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-



22 
 

Восточное 

Ремонт водопровода в 
п. Первомайский 2024 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проведение проектных работ на 
бурение скважины и 
строительство водопроводных 
сетей в д. Михайловка, 
д. Платово, с. Шмарово 

2024 300,00000 0,0000
0 0,00000 300,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проведение анализов воды с 
артезианских скважин и колодцев 2024 200,00000 0,0000

0 0,00000 200,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проверка сметной документации 2024 50,00000 0,0000
0 0,00000 50,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Текущий ремонт водопроводных 
сетей с. Богданово 2024 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Закупка манометров и таймеров 2024 10,00000 0,0000
0 0,00000 10,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Итого: 2024 1610,00000 0,0000
0 0,00000 1610,00

000 0,00000 0,0000
0  



23 
 

2025 

Текущий и аварийный ремонт 
водопровода 2025 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Ремонт водопровода в 
п. Первомайский 2025 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проведение проектных работ на 
бурение скважины и 
строительство водопроводных 
сетей в д. Михайловка, 
д. Платово, с. Шмарово 

2025 300,00000 0,0000
0 0,00000 300,000

00 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проведение анализов воды с 
артезианских скважин и колодцев 2025 200,00000 0,0000

0 0,00000 200,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Проверка сметной документации 2025 50,00000 0,0000
0 0,00000 50,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Текущий ремонт водопроводных 
сетей с. Богданово 2025 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Закупка манометров и таймеров 2025 10,00000 0,0000
0 0,00000 10,0000

0 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 

Юго-



24 
 

Восточное 

Итого: 2025 1610,00000 0,0000
0 0,00000 1610,00

000 0,00000 0,0000
0  

2026 

Текущий и аварийный ремонт 
водопровода 2026 2685,00000 0,0000

0 0,00000 2685,00
000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Ремонт водопровода в 
п. Первомайский 2026 350,00000 0,0000

0 0,00000 350,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Текущий ремонт водопроводных 
сетей с. Богданово 2026 335,00000 0,0000

0 0,00000 335,000
00 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 

Юго-
Восточное 

Итого: 2026 3370,00000 0,0000
0 0,00000 3370,00

000 0,00000 0,0000
0 

 

ВСЕГО по администрации МО 
Юго-Восточное Суворовского 

района 
 13325,1823

4 
0,0000

0 
3215,414

48 
10109,7

6786 0,00000 0,0000
0 

 

Итого по разделу 1.1.  117120,727
04 

48083,
90000 

35241,54
191 

33795,2
8513 0,00000 0,0000

0 

 
 
 

  



25 
 

Наименование мероприятия 
по водоснабжению 

Срок 
исполне

ния 

Объем финансирования 
(тыс. руб.) 

Всего Феде-
раль-
ный 

бюджет 

Бюд- 
жет Тульс- 

кой 
области 

Бюджет МО 
Суворов- 

ский район 

Бюджет 
городск

их и 
сельских  
поселен
ий МО 

Суворов
ский 

район 

Внебюджет-
ных 
источников 

2022  63870,9570
4 

48083,90
000 7467,54191 8319,51513 0,00000 0,00000 

2023  37939,7700
0 0,00000 27774,0000

0 
10165,7700

0 0,00000 0,00000 

2024  4630,00000 0,00000 0,00000 4630,00000 0,00000 0,00000 
2025  4710,00000 0,00000 0,00000 4710,00000 0,00000 0,00000 
2026  5970,00000 0,00000 0,00000 5970,00000 0,00000 0,00000 

Итого  117120,727
04 

48083,90
000 

35241,5419
1 

33795,2851
3 0,00000 0,00000 

 
 

 



26 
 

В 2023 году при условии предоставления субсидий из бюджета Тульской 
области на строительство (реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и 
ремонт объектов водоснабжения Тульской области планируется произвести замену 
ветхих участков сетей водоснабжения и ремонт задвижек на уличных сетях                          
г. Суворов. 

 
 



 

1.2. Развитие газификации населенных пунктов Суворовского района 
 

Содержание и техническое обслуживание газового оборудования и газопроводов  
Наименование мероприятия Срок 

выполнения 
 

Объем 
финансирования 
всего, тыс. руб. 

Сумма 
финансирования 

тыс. руб. 

Предполагае-
мый источник 

финансиро-
вания 

Ответственные 
за выполнение 
мероприятий 

2022 год 
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 2022 2877,06696 2877,06696 

Бюджет МО 
Суворовский 

район   

Админист-
рация МО 

Юго-
Восточное 

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2022 4498,63541 4498,63541 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист- 
рация МО 
Северо-

Западное  
Итого 2022 7375,70237 7375,70237   

2023 

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 

2023 5000,00000 5000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист-
рация МО 

Юго-
Восточное 

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 

2023 5494,99021 5494,99021 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист- 
рация МО 
Северо-

Западное  
Итого: 2023 10494,99021 10494,99021   

2024 
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 

2024 5000,00000 5000,00000 
Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист-
рация МО 

Юго-



 

 
ИТОГО:  45870,69258 45870,69258   

 
 
 

Восточное 
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2024 5000,00000 5000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист- 
рация МО 
Северо-

Западное 
Итого: 2024 10000,00000 10000,00000   

2025 
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 2025 5000,00000 5000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист-
рация МО 

Юго-
Восточное 

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2025 5000,00000 5000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист- 
рация МО 
Северо-

Западное 
Итого: 2025 10000,00000 10000,00000   

2026 
Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Юго-Восточное 2026 4000,00000 4000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист-
рация МО 

Юго-
Восточное 

Содержание и техническое 
обслуживание газового оборудования 
и газопроводов МО Северо-Западное 2026 4000,00000 4000,00000 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Админист- 
рация МО 
Северо-

Западное 
Итого: 2026 8000,00000 8000,00000   



 

 
 
 

Наименование мероприятия 

 
 

Срок 
исполнения 

 
Всего 

Объем финансирования 
(тыс. рублей) 

 
 

Ответствен- 
ные 
за 

выполнение 
мероприя-

тий 

в том числе за счет средств: 
Бюджета 
Тульской 
области 

Бюджета МО 
Суворовский 

район 

Бюджета 
городских 
и сельских 
поселений 

Вне- 
бюд-
жет-
ных 

Администрация муниципального образования Суворовский район 
2022 год 

Страхование опасно-
производственных объектов 2022 30,00000 0,00000 30,00000 0,00000 0,0000

0 

Администра
ция МО 
Суворовски
й район 

ИТОГО:  30,00000 0,00000 30,00000 0,00000 0,0000
0 

 

Администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района 
 

2022 
Строительство газопровода по 
объекту «Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 13794,85264 12994,75119 800,10145 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Строительство газопровода по 
объекту «Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 81,85061 0,00000 81,85061 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 2813,64224 2650,45099 163,19125 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  



 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация 
д. Герасимово Суворовского 
района Тульской области» 

2022 1671,13177 1574,20613 96,92564 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации 
объекта «Газификация 
п. Збродовский Суворовского 
района Тульской области» 

2022 806,25000 759,48750 46,76250 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Выполнение работ по доработке 
проектно-сметной документации 
объекта «Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 712,25000 670,93950 41,31050 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации 
объекта «Газификация д. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 848,25000 799,05150 49,19850 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Оплата потребленного газа 

2022 7,30712 0,00000 7,30712 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газопровод с. Жеремино 

2022 295,20979 0,00000 295,20979 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-



 

Суворовского района Тульской 
области» 

Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 81,47397 0,00000 81,47397 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 42,91466 0,00000 42,91466 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
д. Збродово Суворовского района 
Тульской области» 

2022 604,72341 0,00000 604,72341 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 2022 441,83302 0,00000 441,83302 0,00000 0,0000

0 
Админист- 
рация МО 



 

изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
п. Збродовский Суворовского 
района Тульской области» 

Северо-
Западное 

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
д. Западное Суворовского района 
Тульской области» 

2022 411,22634 0,00000 411,22634 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газопровод д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газопровод д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
сметной стоимости проекта по 
объекту «Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 535,51588 0,00000 535,51588 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 



 

Экспертиза проектной 
документации для объекта 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района» 

2022 132,93905 0,00000 132,93905 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Оказание экспертных услуг по 
проведению экспертной оценки 
сметной документации по объекту 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 1,50138 0,00000 1,50138 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Осуществление технического 
надзора за качеством 
строительства объекта 
«Газификация д. Гущино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 128,16030 0,00000 128,16030 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Расчет максимального часового 
расхода газа для домовладений                      
д. Косолапово 2022 16,80000 0,00000 16,80000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Проведение государственной 
экспертизы проектной 
документации в части проверки 
достоверности определения 
сметной стоимости для объекта 
«Газификация жилых домов 15; 15 
кв. 2; 21; 21 кв. 2; 22; 22 кв. 1; 23; 
17 кв. 1; 29; 17; 23а; 27; б/н, 
расположенных по ул. 
Железнодорожная в н.п. Новая 
Черепеть Суворовского района 
Тульской области» 

2022 59,67312 0,00000 59,67312 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 



 

Оказание экспертных услуг по 
проведению экспертной оценки 
сметной документации по объекту 
«Газификация д. Варушицы 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 1,01192 0,00000 1,01192 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа         
Итого: 2022 23938,51722 19448,88681 4489,63041 0,00000 0,0000

0 
 

2023 
Выполнение работ по разработке 
проектно-сметной документации 
объекта «Газификация д. Збродово 
Суворовского района» 

2023 849,00000 0,00000 849,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Выполнение работ по доработке 
проектно-сметной документации 
объекта «Газификация д. Западное 
Суворовского района» 

2023 175,22726 0,00000 175,22726 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 4880,78839 4518,63339 362,15500 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 

2023 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 



 

области» 
Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Ившино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Герасимово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 78,90000 0,00000 78,90000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Покраска газопроводов 2023 1000,00000 0,00000 1000,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Приобретение сильфонных 
компенсаторов на газопроводе в 
п. Шахтерский 

2023 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Оплата потребленного газа 2023 20,00000 0,00000 20,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Поверка манометров в 
п. Шахтерский 2023 200,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Подводка газопроводов к 
медпункту д. Горки 2023 200,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000

0 
Админист- 
рация МО 



 

Северо-
Западное  

Подводка газопроводов к 
медпункту с. Песковатское 2023 200,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
п. Збродовский Суворовского 
района Тульской области» 

2023 442,00000 0,00000 442,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
п. Западное Суворовского района 
Тульской области» 

2023 413,00000 0,00000 413,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и достоверности 
определения сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
д. Збродово Суворовского района 
Тульской области» 

2023 676,10000 0,00000 676,10000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Расчет максимального часового 
расхода газа для домовладений                      
д. Косолапово 2023 16,80000 0,00000 16,80000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 



 

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 295,20979 0,00000 295,20979 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Оказание экспертных услуг по 
проведению экспертной оценки 
сметной документации по объекту 
«Газопровод с. Жеремино 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 1,50138 0,00000 1,50138 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Прохождение государственной 
экспертизы проекта, инженерных 
изысканий и определения 
достоверности сметной стоимости 
проекта по объекту «Газификация 
д. Ившино Суворовского района 
Тульской области» 

2023 535,51588 0,00000 535,51588 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Поставка газа ПГБ д. Веретье 

2023 0,75548 0,00000 0,75548 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Итого: 2023 10984,79818 4518,63339 6466,16479 0,00000 0,0000
0  

2024 

Оплата потребленного газа 2024 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Проверка манометров 2024 200,00000 0,00000 200,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 



 

Северо-
Западное  

Приобретение сильфонных 
компенсаторов на газопроводе в 
п. Шахтерский 

2024 350,00000 0,00000 350,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Строительство объекта 
«Газификация п. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 20801,46900 20000,00000 801,46900 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 350,00000 0,00000 350,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Збродово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Строительство объекта 
«Газификация п. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 10801,46900 10000,00000 801,46900 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 

2024 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-



 

Суворовского района Тульской 
области» 

Западное 

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Западное 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Строительство объекта 
«Газификация п. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 11602,93800 10000,00000 1602,93800 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация п. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 100,00000 0,00000 100,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Технический надзор за 
строительством объекта 
«Газификация п. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 250,00000 0,00000 250,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация п. Збродовский 
Суворовского района Тульской 
области» 

2024 150,00000 0,00000 150,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное 

Итого: 2024 45455,87600 40000,00000 5455,87600 0,00000 0,0000
0 

 



 

2025 
Проверка манометров 

2025 300,00000 0,00000 300,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Оплата потребленного газа 

2025 50,00000 0,00000 50,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Приобретение сильфонных 
компенсаторов на газопроводе в 
п. Шахтерский 2025 350,00000 0,00000 350,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Итого: 2025 700,00000 0,00000 700,00000 0,00000 0,0000
0 

 

2026 
Проверка манометров 

2026 1000,00000 0,00000 1000,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Оплата потребленного газа 

2026 1000,00000 0,00000 1000,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Приобретение сильфонных 
компенсаторов на газопроводе в 
п. Шахтерский 2026 600,00000 0,00000 600,00000 0,00000 0,0000

0 

Админист- 
рация МО 
Северо-
Западное  

Итого: 2026 2600,00000 0,00000 2600,00000 0,00000 0,0000
0 

 



 

Итого по администрации 
МО Северо – Западное 
Суворовского района 

 107672,81702 63967,52020 43705,29682 0,00000 0,0000
0 

        

Администрация муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района 

2022 год 
Строительство газопровода по 
объекту «Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 27598,95643 25998,21696 1600,73947 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 2990,60476 2817,14968 173,45508 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация                            
с. Богданово Суворовского района 
Тульской области» 

2022 8141,34073 7669,14297 472,19776 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Строительство газопровода по 
объекту «Газификация                            
с. Богданово Суворовского района 
Тульской области» 

2022 306,75253 0,00000 306,75253 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Авторский надзор за 
строительством объекта 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 112,26631 0,00000 112,26631 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Технический надзор за объектом 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 

2022 384,27865 0,00000 384,27865 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-



 

области» Восточное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация с. Березово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 101,70964 0,00000 101,70964 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Корректировка сметной 
документации по объекту 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 63,00000 0,00000 63,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Проведение государственной 
экспертизы проектно- сметной 
документации и результатов 
инженерных изысканий по 
объекту «Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 430,00898 0,00000 430,00898 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Технический надзор за 
строительством газопровода по 
объекту «Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 246,59802 0,00000 246,59802 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Авторский надзор за 
строительством газопровода по 
объекту «Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 11,97174 0,00000 11,97174 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Технический надзор за 
строительством газопровода по 
объекту «Газификация                           

2022 172,82957 0,00000 172,82957 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-



 

с. Богданово  Суворовского района 
Тульской области» 

Восточное 

Авторский надзор за 
строительством газопровода по 
объекту «Газификация                           
с. Богданово Суворовского района 
Тульской области» 

2022 13,46025 0,00000 13,46025 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация с. Богданово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2022 310,13230 0,00000 310,13230 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Проведение государственной 
экспертизы проектно- сметной 
документации и результатов 
инженерных изысканий по 
объекту «Газификация 
д. Богданово Суворовского района 
Тульской области» 

2022 106,99860 0,00000 106,99860 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Оценка вертикальных сдвижений 
земной поверхности под влиянием 
подземных горных работ на 
участке газификации д. Борисово 
Суворовского района 

2022 185,00000 0,00000 185,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Оценка необходимости 
проведения инженерно-
геофизических работ на 
исследуемом участке газификации 
д. Борисово Суворовского района 
для определения возможного 
разуплотнения пород. 

2022 98,00000 0,00000 98,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 



 

Итого: 
2022 41273,90851 36484,50961 4789,39890 0,00000 0,0000

0 
 

2023 
Строительство объекта 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 2995,26561 2821,54020 173,72541 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Строительство объекта 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 15,31059 0,00000 15,31059 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Авторский надзор за 
строительством газопровода 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 11,97174 0,00000 11,97174 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Технический надзор за 
строительством газопровода 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 250,00000 0,00000 250,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация д. Борисово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 160,00000 0,00000 160,00000 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Технический надзор за 
строительством по объекту 
«Газификация с. Богданово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 172,82957 0,00000 172,82957 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 



 

Врезка и пуск газа по объекту 
«Газификация с. Богданово 
Суворовского района Тульской 
области» 

2023 134,68941 0,00000 134,68941 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Покраска газопровода 2023 169,38702 0,00000 169,38702 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Техническое обслуживание 
газового оборудования и 
газопроводов 

2023 98,46603 0,00000 98,46603 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Техническое обслуживание 
газового оборудования и 
газопроводов в с. Березово 

2023 9,31738 0,00000 9,31738 0,00000 0,0000
0 

Админист- 
рация МО 
Юго-
Восточное 

Итого:  2023 4017,23735 2821,54020 1195,69715 0,00000 0,0000
0 

 

2024 
Итого: 2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000

0 
 

2025 
Итого: 

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

 

2026 
Итого: 

2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,0000
0 

 

Итого по администрации МО 
Юго-Восточное Суворовского 

района 
 67168,21282 39306,04981 27862,16301 0,00000 0,0000

0 

 



 

Итого по разделу  1.2.  174871,02984 103273,5700
1 71567,45983 0,00000 0,0000

0 
 



 

По разделу 1.2 Развитие газификации населенных пунктов Суворовского района 
 

 
 
 

Наименование мероприятия 
 

 
 

Срок 
исполнения 

 
Всего 

Объем финансирования 
(тыс. рублей) 

В том числе за счет средств: 

Бюджет 
Тульской 
области 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Бюджет 
городских 
поселений 

Внебюджетные 
средства 

Итого 2022 72618,12810 55933,39642 16684,73168 0,00000 0,00000 
Итого 2023 25497,02574 7340,17359 18156,85215 0,00000 0,00000 
Итого 2024 55455,87600 40000,00000 15455,87600 0,00000 0,00000 
Итого 2025 10700,00000 0,00000 10700,00000 0,00000 0,00000 
Итого 2026 10600,00000 0,00000 10600,00000 0,00000 0,00000 
Итого по разделу 1.2.  174871,02984 103273,57001 71597,45983 0,00000 0,00000 

 

__________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Наименование мероприятия Объем финансирования 
(тыс. руб.) 

Всего 
 

Федераль
ный 

бюджет 

Бюджет 
Тульской 
области 

Бюджет МО 
Суворовский 

район 

Бюджет 
городских 
и сельских 
поселений 

МО 
Суворовск
ий район 

Внебюджет-
ных 
источников 
 

 

Итого по разделу 1.1. 117120,7270
4 

48083,900
00 35241,54191 33795,28513 0,00000 0,00000 

Итого по разделу 1.2. 
174871,0298

4 0,00000 103273,57001 71597,45983 0,00000 0,00000 

ИТОГО по разделу 1: 291991,7568
8 

48083,900
00 138515,11192 105392,74496 0,00000 0,00000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 к муниципальной программе 
 

Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы «Создание условий для 
обеспечения качественными услугами газоснабжения и водоснабжения граждан Суворовского района». 

Цель и задачи программы 

Перечень показателей и 
конечного 

непосредственного 
результата 

Фактическое 
значение 

показателей на 
момент 

разработки 
муниципальной 

программы 

Значение показателей по годам 
реализации программы 

Плановое 
значение 

показателя на 
день окончания 

действия 
муниципальной 

программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

Цель: повышение эффективной работы жилищно-коммунального комплекса в целях повышения комфортных условий 
проживания граждан Суворовского района 

Задача 1: обеспечение 
надлежащего технического 

состояния инженерных 
систем 

протяженность 
построенных, 
замененных сетей 
водоснабжения, (км.). 

2,075 2,075 5,455 0 0 7,530 

 

Задача 2: содействие 
модернизации применения 

инновационных 
энергосберегающих 

технологий в процессе 
эксплуатации объектов 

ЖКХ 

количество 
построенных, 
(реконструированных) 
модернизированных и 
отремонтированных 
объектов 
водоснабжения, шт.; 

 

1 0 1 1 0 0 

 

Задача 3: изготовление 
ПСД, строительство 
внгутрипоселковых 

газовых сетей 

изготовление ПСД (ед.)  3 0 3 0 0 0  
строительство 

внутрипоселковых 
газовых сетей (шт) 

13 3 9 1 0 0 
 

 



 

Приложение № 3 к муниципальной программе 
 

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
Паспорт показателя: «Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры 

района: замена сетей водоснабжения» 
Исполнитель, ответственный за формирование 
показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Соложенкова Ирина Анатольевна – председатель  комитета 
архитектуры, градостроительства и жилищных вопросов, тел.  8-

48763-2-45-92, arhitect.suvorov@tularegion.org 
1 Номер паспорта показателя 1 
2 Наименование показателя Протяженность построенных, замененных сетей водоснабжения 

 
3 Единица измерения км. 
4 Тип показателя 1 Конечный 
5 Порядок формирования показателя 2 На основании отчетных данных  

6 Описание системы мониторинга показателя На основании отчетных данных 
ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

Паспорт показателя: «Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры 
района: строительство (реконструкция), модернизация, ремонт объектов водоснабжения» 

Исполнитель, ответственный за формирование 
показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Соложенкова Ирина Анатольевна – председатель  комитета 
архитектуры, градостроительства и жилищных вопросов, тел.  8-

48763-2-45-92, arhitect.suvorov@tularegion.org 
1 Номер паспорта показателя 2 
2 Наименование показателя Количество построенных, (реконструированных) модернизированных 

и отремонтированных объектов водоснабжения. 
3 Единица измерения шт. 
4 Тип показателя 1 Конечный 
5 Порядок формирования показателя 2 На основании отчетных данных  

6 Описание системы мониторинга показателя На основании отчетных данных 
 
 



 

ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 
Паспорт показателя: «Изготовление ПСД» 

Исполнитель, ответственный за формирование 
показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Амельченко Татьяна Евгеньевна – главный инструктор комитета 
архитектуры, градостроительства и жилищных вопросов, 

тел. 8-48763-2-25-57, arh.suvorov@tularegion.org 
1 Номер паспорта показателя 3 
2 Наименование показателя изготовление ПСД, строительство внутрипоселковых газовых сетей 

3 Единица измерения Ед., км. 
4 Тип показателя 1 Конечный 
5 Порядок формирования показателя 2 На основании отчетных данных  

6 Описание системы мониторинга показателя На основании отчетных данных 
ПАСПОРТ ПОКАЗАТЕЛЯ 

Паспорт показателя: «Строительство внутрипоселковых газовых сетей» 
Исполнитель, ответственный за формирование 
показателя (контактная информация: Ф.И.О., 

должность, телефон, адрес электронной почты) 

Амельченко Татьяна Евгеньевна – главный инструктор комитета 
архитектуры, градостроительства и жилищных вопросов, 

тел. 8-48763-2-25-57, arh.suvorov@tularegion.org 
1 Номер паспорта показателя 4 
2 Наименование показателя изготовление ПСД, строительство внутрипоселковых газовых сетей 

3 Единица измерения км. 
4 Тип показателя 1 Конечный 
5 Порядок формирования показателя 2 На основании отчетных данных  

6 Описание системы мониторинга показателя На основании отчетных данных 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 4 к муниципальной программе 
 

 Общая потребность в ресурсах муниципальной программы на развитие водоснабжения населенных пунктов 
Суворовского района 

 
Общая потребность в ресурсах на развитие 

 газоснабжения населенных пунктов Суворовского района 
 

Наименование ресурса Итого 
(тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 Итого: 
Федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Бюджет Тульской области 55933,39642 7340,17359 40000,00
000 0,00000 0,00000 103273,57001 

Бюджет муниципального образования 
Суворовский район 16684,73168 18156,8521

5 
15455,87

600 
10700,00

000 
10600,0

0000 71597,45983 

Наименование ресурса Итого 
(тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 Итого: 
Федеральный бюджет 48083,90000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 48083,90000 
Бюджет Тульской области 7467,54191 27774,00000 0,00000 0,00000 0,00000 35241,54191 
Бюджет муниципального 
образования Суворовский район 8319,51513 10165,77000 4630,00000 4710,00000 5970,00000 33795,28513 

Бюджеты городских сельских 
поселений 
Суворовского района 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

ИТОГО: 63870,95704 37939,77000 4630,00000 4710,00000 5970,00000 117120,72704 



 

Бюджеты городских и сельских поселений 
Суворовского района 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Внебюджетные средства 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

ИТОГО: 72618,12810 25497,0257
4 

55455,87
600 

10700,00
000 

10600,0
0000 174871,02984 

 
Общий объём финансирования муниципальной программы 

Задачи Программы 
Необходимые объёмы финансирования 

(тыс. руб.) Итого 
(тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 
Развитие водоснабжения населенных 

пунктов Суворовского района 63870,95704 37939,77000 4630,00000 4710,0000
0 

5970,00
000 

117120,7270
4 

Развитие газификации населенных 
пунктов Суворовского района 72618,12810 25497,02574 55455,8760

0 
10700,000

00 
10600,0

0000 
174871,0298

4 
ИТОГО: 136489,08514 63436,79574 60085,8760

0 
15410,000

00 
16570,0

0000 
291991,7568

8 
 
 
 
 
 
 



РАЗДЕЛ 4. Оценка эффективности реализации Программы 
Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных в муниципальной 

программе, будет способствовать улучшению предоставления качественных 
жилищно-коммунальных услуг населению Суворовского района и позволит 
достичь положительных результатов к концу 2023 года. 

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются: 
- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;  
- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;  
- улучшение качественных показателей воды; 
-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих 

жизнедеятельности человека; 
Наиболее важными конечными результатами реализации программы 

являются: 
- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 
- снижение количества потерь воды; 
- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального 

комплекса; 
- улучшение санитарного состояния территорий поселения; 
- улучшение экологического состояния окружающей среды. 

 
Раздел 5: Достижение показателей результативности  

  
Значение построенных внутрипоселковых распределительных газопроводов 

по состоянию на 31.12.2021 года – 13,13988 км., по состоянию на 31.12.2022 года – 
36,026 км., по состоянию на 31.12.2023 года – 1,5 км. 

Количество газифицируемых населенных пунктов на территории 
муниципального образования Суворовский район в 2021 году – 3, в 2022 году – 9, в 
2023 году – 1. 

Значение капитально отремонтированных водопроводных сетей в 2021 году 
– в 2-х населенных пунктах, протяженностью – 2,075 км.  

Значение капитально отремонтированных водопроводных сетей в 2022 году 
– в 2-х населенных пунктах, протяженностью 5,455 км, замена водонапорной 
башни – 1 шт. 

Значение построенного и реконструированного (модернизированного) 
объекта питьевого водоснабжения. Строительство станции водоподготовки в 2023 
году – 1 шт. 

 
РАЗДЕЛ 6. Возможные риски в ходе реализации Программы 

 
В ходе реализации Программы следует учитывать риски невыполнения 

исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, риски низкого 
качества работ, управленческие и административные риски, экономические и 
финансовые риски. 

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе 
реализации Программы предлагается: 

при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки 
на участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов; 



 

при заключении контрактов предусматривать неустойку или другие меры 
ответственности за неисполнение договорных обязательств; 

осуществление мониторинга выполнения Программы, регулярный анализ 
выполнения показателей и мероприятий Программы и, при необходимости, их 
корректировка; 

перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 
темпов решения тактических задач. 
 

РАЗДЕЛ 7. Механизм реализации и управления Программой 
 

 Механизм реализации Программы основан на принципах финансирования из 
районного бюджета, разграничения полномочий и ответственности всех 
заинтересованных участников данной Программы, предполагается использовать 
средства областного бюджета, средства местного бюджета, на основании                        
статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Тульской области 
от 11.11.2005 № 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами 
государственной власти Тульской области и органами местного самоуправления  
муниципальных образований Тульской области». 

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 
29.12.2018 № 598 «Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тульской области» 
утверждается адресное (пообъектное) распределение субсидий бюджетам 
муниципальных районов Тульской области на строительство внутрипоселковых 
газовых сетей, представляемых из бюджета Тульской области в рамках 
подпрограммы «Стимулирование программ газификации населенных пунктов 
муниципальных образований Тульской области».  

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от 
30.01.2019 № 21 «Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Тульской области», подпрограммы «Развитие и модернизация 
инженерной инфраструктуры в коммунальном хозяйстве Тульской области» 
утверждается адресное (пообъектное) распределение субсидий бюджетам 
муниципальных районов Тульской области в рамках реализации регионального 
проекта «Чистая вода Тульской области». 

Адресное (пообъектное) распределение субсидий между муниципальными 
районами Тульской области на очередной финансовый год утверждается 
распоряжением правительства Тульской области. 

На основании Распоряжений правительства Тульской области 
министерством строительства и администрацией муниципального образования 
Суворовский район заключаются Соглашения о порядке и условиях 
предоставления Субсидий из бюджета Тульской области местному бюджету на 
строительство внутрипоселковых распределительных сетей, на строительство 
(реконструкцию), модернизацию, капитальный ремонт и ремонт объектов 
водоснабжения. 

Ответственными исполнителями программных мероприятий является 
администрация муниципального образования Суворовский район, 
соисполнителями Программы - администрации муниципального образования 
Северо-Западное, Юго-Восточное Суворовского района. Между ответственными 



 

исполнителем и соисполнителями, которыми являются сельские поселения 
заключается Соглашение. 

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений предусматриваются в 
бюджете района в целях финансового обеспечения расходных обязательств 
поселений, возникающих при выполнении полномочий муниципального 
образования Суворовский район в установленном порядке. 

Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов определен в 
решении Собрания представителей муниципального образования Суворовский 
район Тульской области № 9-110 от 03.12.2009 года «Об утверждении Положения 
«О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Суворовский 
район». 
 Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, 
привлекаются к реализации Программы в соответствии с Федеральным 
Законодательством Российской Федерации. 
 Администрация муниципального образования Суворовский район 
осуществляет: 

- общее руководство и управление реализацией Программы; 
- координацию и контроль над деятельностью юридических лиц, связанных с 

реализацией Программы, в части выполнения ими условий Программы. 
Координацию всей работы по реализации Программы осуществляет комитет 

архитектуры, градостроительства и жилищных вопросов администрации 
муниципального образования Суворовский район. 

 
РАЗДЕЛ 8. Корректировка Программы 

 
 В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими 
приоритетами развития муниципального образования Суворовский район, 
основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры 
будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого 
осуществляется корректировка мероприятий Программы. 
 В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном 
порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом 
утвержденных расходов районного и областного бюджетов. 
 Кроме того, корректировка Программы может осуществляться по 
результатам дополнений новых объектов. 

________________ 
 
 
 

 


	Постановление от 27.03.2023 № 281
	#Постановление от 27.03.2023 № 281 (1 изм. - март)
	РАЗДЕЛ 6. Возможные риски в ходе реализации Программы


